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Todo lo que debes saber

■ El cambio de Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) 3.3 a la 
nueva versión 4.0 ha dejado muchas dudas entre los contribuyentes. Por eso 
te presentamos algunos ejemplos y cambios que presentarán los principales 
comprobantes fiscales.

■ Lo primero que debes saber es que tienes hasta el 31 de marzo de 2023 para 
poner en orden tu información y empezar a facturar en la versión 4.0 .

https://sw.com.mx/blog/administracion-fiscal/conoce-lo-nuevo-del-cfdi-4-0/


Principales cambios en el CFDI de Ingresos

■ Este ha sido el que mayor problemáticas ha presentado para todos los 
contribuyentes, porque es el tipo de comprobante más común.

■ Para la nueva versión hay campos que se volvieron obligatorios y se agregaron 
algunos nuevos, que deben ser incluidos en el CFDI. Si no se incluyen de forma 
correcta, al momento de validar la factura arrojará errores y no podrá timbrarse.

■ Los campos que deben incluirse de forma obligatoria en las facturas 4.0 son:
• Se agrega el campo de exportación.
• El nodo de información global se incorpora, para los casos en los que se 

emite la factura global y para este nodo se incluyen los campos 
“Periodicidad”, “Meses” y “Año”.

• Se incorpora el atributo “objeto de impuestos”, por si hay operaciones de 
impuestos indirectos.

• El nodo “A cuenta de terceros” también se agrega.
• El atributo “Base” para el caso de pago de impuestos globales.
• La venta a público en general deberá de agregarse un Cliente nuevo (Cliente 

Estandar)



Los campos que se validan y que están 
ocasionando los principales errores son:

• El RFC del emisor y receptor, que debe coincidir con el resto de la información 
que tiene el SAT.

• Nombre o razón social del emisor y receptor asociado al RFC para personas 
morales se debe agregar en mayúsculas y sin el régimen capital o societario:
✓ Antes = UNION DE CREDITO SA DE CV
✓ Ahora = UNION DE CREDITO

y para personas físicas será también en mayúsculas y en el siguiente orden:      .            
. nombres(s), primer apellido y segundo apellido. Ejemplo:

✓ PABLO IGNACIO MICHEL ONTIVEROS

• Domicilio fiscal, pero principalmente el código postal, que debe ser igual al que 
se dio de alta en el SAT.

• Régimen fiscal del emisor y el receptor.

• El uso del CFDI que debe corresponder con el régimen fiscal con el que se dio 
de alta el receptor.



Ejemplo de CFDI Ingreso con los campos 
nuevos y obligatorios XML



Ejemplo de CFDI Ingreso con los 
campos nuevos y obligatorios PDF



Factura Global
En la factura global se incluyen nuevos datos: Período y Meses y el nodo Información Global. El 
nombre del Cliente debe ser Publico en General. 



Ejemplo Factura Global PDF



Ejemplo Factura Global XML



Catálogo de Clientes



Cliente PUBLICO EN GENERAL

■ El cliente con nombre PUBLICO EN GENERAL queda de uso exclusivo para la Factura 

Global.

■ Si el nombre del cliente con que factura tiene en su parte del nombre “publico en 

general” la factura se considera global y exige el nodo de InformacionGlobal

■ Para facturas de público en general, se deberá dar de alta un nuevo Cliente pero 

con otro nombre, ejemplo: Cliente estándar, RFC: XAXX010101000, Régimen: Sin 

Efectos Fiscales





Otro comprobante que también tiene cambios 
es el Recibo Electrónico de Pago 2.0

• Para esta nueva versión se debe identificar si es objeto de impuesto o no, 
esto sirve para verificar si el impuesto es acreditable o deducible.

• En el comprobante se identifica como “ObjetoImp”, es decir, Objeto de 
Impuesto.

• Se incorpora el nodo “ObjetoImpDR” (Objeto de impuesto DR), en el que se 
expresa si el documento relacionado es objeto o no de impuesto.

• Se incluye un nuevo apartado con el resumen de los importes totales de los 
pagos realizados expresados en moneda nacional, así como los impuestos 
que se trasladan.

• Se incluye de manera obligatoria el nombre y domicilio fiscal del emisor y 
del receptor.



Ejemplo Recibo de Electrónico de Pago 2.0 XML



Recibo Electrónico de Pago PDF



Carta Porte 2.0

■ Esta es la versión actual y ya está en uso, no aplica ningún Cambio



Claves a tener en cuenta para la 
facturación 4.0

■ El principal punto es que tú como empresa debes asegurarte de contar con la 
información correcta de las personas o clientes a los que les estás facturando, ya que 
los PAC’s solo pueden validar la información que les estás enviando al momento del 
timbrado.

■ Así, lo más importante es que tanto el RFC, como la razón social y el código postal 
dados de alta en el SAT coincidan con lo que estás incluyendo en la factura. El PAC no 
puede realizar ninguna corrección al momento de timbrar el CFDI.

■ Otros puntos que debes tener siempre muy presentes y que pueden ayudarte a 
simplificar todo el proceso son:
• Solicita a tus clientes su información actualizada, ya que muchas veces cuentan 

con la Constancia de Situación Fiscal, pero no está actualizada a 2022 y la 
información puede diferir con la que tiene el SAT.

• Una herramienta que puedes usar para verificar la información es el validador de 
RFC del SAT. Aquí puedes encontrar los pasos a seguir para hacer una consulta 
masiva de RFC.

• Implementa un plan de contingencia, en caso de que los datos de las facturas no 
sean correctos, no puedas facturar y no tengas que detener tu operación. En este 
punto puede ayudarte el área administrativa.

https://developers.sw.com.mx/knowledge-base/validador-sat-para-rfc-nombre-y-codigo-postal-2/
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